Werk

Titel: Coniectanea

Autor: Haupt, M.

Ort: Berlin

Jahr: 1871

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?509862098_0005 | log46

Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

CONIECTANEA.

I. Cicero ad Atticum XIV 20 5 *haec scripsi. statim enim Cassii tabellarius.* excidisse aliquid post *scripsi* certum est. sed non potest probari *citatum* quod Bosius addidit libroque qui nullus umquam fuit mendacio tribuit: non utitur enim illo adverbio Cicero, utuntur scriptor belli Africæ et Quintilianus. neque vero Orellii *summatim* probo, sed adiciendum esse censeo *raptim*, quod ante *statim* facillime neglegi potuit. idem *haec scripsi raptim* est in initio epistulae II 9.

II. In Pomponii Melæ Chorographia p. 12 24 P. servandum erat quod liber Vaticanus habet *Cyrenaeicos*, neque p. 13 3 retinendum *Cyreneica*, quod omnino nihil est, sed scribendum *Cyrenaeica*. apud Ciceronem de divin. I § 88 et 89 scriptum olim fuisse *Chaldaeicum* et *Chaldaeicis* libri fidem faciunt. apud Vitruvium IX p. 224 23 R. *Chaldaeicam* praebet antiquissimum exemplar eodemque alia ducunt. apud Iuvenalem 14 101 *Iudæicum* est in libro Pithoei, *Iudeicas*, id est *Iudæicas*, in codice Arnobii III 12. quid ipse Mela ceterique posuerint nescio, miror potius quod non nulli sibi persuaserunt se in eiusmodi rebus ipsam veterum scriptorum manum adsequi posse: sed formas illas, quarum exempla augeri posse non dubito, satis antiquas esse docet *iudæidian*, id est *iudæizant*, in acrostichide Commodiani I 37. adfert ibi Oehlerus *Iudæicas* illud quod apud Arnobium est, simul autem de Afrorum usu inepte loquitur, ut solent de eorum sermone multa temere effutti. neque plane abhorrere illas formas ab analogia grammaticorum præceptis monstrare potest Lobeckii disputatio in Phrynicus p. 39.

III. Gellius VI 16 ut Catulli illud *deprecor illam assidue explicet ita disputat, deprecor hoc in loco vir bonus ita esse dictum putabat ut plerumque a vulgo dicitur, quod significat valde precor et oro et*

supplico, in quo de praepositio ad augendum et cumulandum valet. quod si ita esset, frigidi sane versus forent. nunc enim contra omnino est. nam de praepositio quoniam est anceps in uno eodemque verbo dum capit. sic enim deprecor a Catullo dictum est quasi detestor vel execrор vel depello vel abominor. contra autem valet cum Cicero pro P. Sulla ita dicit, ‘quam multorum hic vitamst a Sulla deprecatus.’ non intellegi potest dum capit. itaque olim scriptum est diversitatem significationis capit, ad sententiam recte, sed nimia interpolandi audacia. scribendum est in uno eodemque verbo duo capit.

IV. Mamertinus in Genethliaco Maximini cap. 7 *non fortuita vobis est germanitas, sed electa. notum est saepe eisdem parentibus natos esse dissimiles, certissimae fraternitatis est usque ad imperium similitudo, quaene etiam intervallum vestrae vincit aetatis et seniorem iunioremque caritate mutua reddit aequales, ut iam illud falso dictum sit, non delectari societate rerum nisi pares annos. absurdum est quod scribitur quae ne, neque minus absurdum quod aliis placuit quae nae. Mamertinus quaene scripsit, quod idem paene est atque quippe quae. falsum est igitur quod adfirmari memini post Plautum et Terentium neminem ita locutum esse praeter poetas.*

V. In Panegyrico (viii) qui ab ignoto nobis oratore Constantino Augusto dictus est cap. 19 ita scribo, *gloriatus sit licet et vere summus orator umeris se Italiae in patriam reportatum, te, Constantine, senatus populusque Romanus et illo die et aliis quacumque progressus es et oculis ferre gestivit nec quicquam aliud homines diebus munerum sacrorumque ludorum quam te ipsum spectare voluerunt, qui tuus esset fulgor oculorum, quae toti corpori circumfusa maiestas, quae oris dignitas. legebatur potuerunt et totius corporis.*

VI. Ad Iuvenalis versum 7 154, *occidit miseros crambe repetita magistros*, Georgius Valla haec adscripsit, quae apud Iahnium p. 285 leguntur, *gambre repetita. historia vel fabula ab aliquo tum scripta tam frequenter exponebatur ut proverbium teste Probo fuerit de gambia et anatho omnibus tritum cum nihil tam sibi fuisse cognitum significare voluerunt. miror neque Schopenum neque Iahnium emendasse illud de gambia et anatho. latet autem nihil aliud quam δίς ωραμβη θάνατος, idque video olim fuisse qui intellegent. ignorant proverbium Graecum veteres paroemiographi, sed habet Scaligeri Στρωματεὺς et usus eo est Basilius in Thesauro Stephani t. iv p. 1914 commemoratus. obversatum esse videtur Commodiano cum dixit Instr. i 37 15 funera sunt nimium de illis nota referre.*

VII. Cyprianus ad Donatum cap. 4 p. 6 13 H. *in proprias laudes odiosa iactatio est: quamvis non iactatum possit esse, sed gratum quidquid non virtuti hominis adscribitur, sed de dei munere praedicatur, ut iam non peccasse esse coeperit fidei, quod ante peccatum est fuerit erroris humani.* scribendum est esse coeperit dei. firmatur emendatio eo quod statim additur, *dei est, inquam, dei omne quod possumus, neque minus his, quae antea dicuntur, ut esset agnoscere terrenum fuisse quod prius carnaliter natum delictis obnoxium viveret, dei esse coepisse quod iam spiritus sanctus animaret.*

VIII. Boethius in Philosophica consolatione IV carm. 4 5

*quos serpens leo tigris ursus aper
dente petunt, idem se tamen ense petunt.*

nullo pacto credi potest Boethium *aper* producta priore syllaba possisse. Renatus igitur Vallinus scripsit *apri*: sed plurale singularibus additum displicet. scribendum potius est *ursus asper*, id est saevus. similiter lupus dicitur asper a Vergilio Aen. ix 61 et ab Ovidio Met. xi 402. Valerius Flaccus in 706 *aspera nunc pavidos contra ruit agna leones?* non opus est alia addere.

IX. Luxorius Epigr. 62 (Anth. Burm. t. II p. 613, Ries. p. 234)

*sic ibenū. prēciosas. uenatura creabit,
purpura sic magno depressa in murice fulget,
sic nigrae violae per mollia gramina vernant,
sic tetras quaedam commendat gratia ḡmmas,
sic placet obscuros elephans inmanis in artus,
sic turis piperisque Indi nigredo placescit.*

primum versiculum non potui ita emendare ut plane mihi satisfacere: proferam tamen quo litterae illae s. uena ducere mihi videntur. credo Luxorium scribere potuisse *sic ebenum pretiosa Syenae terra creavit.* scriptum invenitur non nusquam suene, reluti in exemplariis Vitruvii p. 191 6 R., Itinerarii Antonini p. 72 P., Martiani Capelae p. 194 Gr. ebenum Plinius XII § 19 Meroen usque a Syene inveniri dicit, potuit autem Luxorius minus adcurate Syenen commemorare cum deberet Aethiopiam. *pretiosa Syenae terra*, id est ebeno pretiosa, dictum est similiter atque Ovidii illud Ep. ex Ponto III 8 5 *nec tamen haec loca sunt ullo pretiosa metallo.* confitendum est multo rectius dici *ebenum Syene creat*, quod contra *natura creavit* rectissimum est: sed meminisse oportet qualis loquatur poeta. sed idem, quantumvis licet fuerit rudis et inficetus, mox non potuit scribere *magno depresso in murice*, nullum autem adiectivum aptius est quam

nigro. denique certa est quarti versus emendatio, ubi *tetas* in *atras* mutandum esse adparet.

X. Ignoti poetae Sodoma v. 14 ss. (in Tertulliano Oehler t. II p. 771)

effera luxuries illic, inimica pudoris,
instar legis erat, fugeret quam praescius hospes,
ante vel ad Scythicas vel apud Busiridis aras
exoptans per sacra necem caesusque cruorem
fundere Bebrycium et Libycas satiare palaestras
anteque vel Circaeae novas per pocula formas
sumere quam laesum Sodomis amittere sexum.

non potest dici Bebrycium cruorem fundere qui ab Amyco caeditur. scribendum est sine dubitatione *exoptans per sacra necem caestuque cruorem Fundere Bebrycio et Libycas satiare palaestras.* Statio Silv. IV 5 28 *Bebryciae crepitus habenae* Schraderus pulchre restituit. per *Libycas palaestras* Antaeus significatur.

In eodem carmine v. 81 patet scribendum esse *tempore mox quo lux tenebras* concindere *temptat.* legitur *conscendere.*

XI. Commodianus Instr. II 22 13

in suprema aedis iniusta lucra condendo,
suggerat cum dominus unicuique vitam diurnam,
congestet alius: tu bene vivere quaere,
et dei cor conscius ages super omnia victor.
nec enim dico ut te in trivio tinnites,
cum pro die tuo vigilas, sine fraude vivendo.

versu altero *suggerat* scripsi, cum *suggeret* sententiam turbare videtur. *cum* quod in principio ultimi quem adscripsi versus legitur efficit ut haec sit acrostichis, *de zelo concupisciae.* sed plane incredibile est ante medium saeculum a Christo tertium, quo tempore Commodianum versus suos fecisse constat, ita peccatum esse pronuntiatione et scriptura. tamen magna nuper securitate haec acrostichis prolata est ut doceremur vitium sermonis quo *ci* et *ti* ante eorundem verborum vocales litteras permutantur quattuor quam putabamus saeculis esse antiquius. atqui nullam sententiam praebent illa *cum pro die tuo vigilas, sine fraude vivendo,* neque cohaerent cum antecedentis versus pracepto, quod ex euangelio Matthei 6 2 sumptum est, sed per se constat versus atque ita scribendus est, *tu pro die tuo vigila sine fraude vivendo.* repetitur quod antea dictum est *tu bene vivere quaere* et definitur hoc modo, ‘*tu de victu tuo non aliter solli-*

citus sis quam ut sine fraude vivere studeas.' sic nascitur vitio carens acrostichis *de zelo concupiscentiae*, quemadmodum i 36 recte scriptum habemus *de crucistultitia*.

XII. Symmachus Ep. vii 20 de villa filii Tiburtina *quid hic in positu aedium venustatis est, quas situs ex aedito sit in plana iactus oculorum.* ita liber Parisinus. scribendum est — *venustatis est, quis situ ex edito fit in plana iactus oculorum.*

XIII. Iulianus Toletanus in Arte grammatica i 82 (in Keilii Grammaticis t. v p. 322) de pyrrhichio *unde habet etymologiam?* a Pyrrho, *filio Achillis, eo quod ad funus patris armatus eodem metro luserit, vel quia interempto Euripide eodem metro saltavit armatus, mentis gaudia corporis exultatione confirmans.* miror Keilio haec pertinere videri ad inventa Cinesiae quae conmemorarit Diomedes p. 475. eorum hic neque vola est neque vestigium. nempe scribendum est *interempto Eurypylo.* Hesychius *πνεριχίζειν· τὴν ἐνόπλιον ὁρχησιν καὶ σύντονον πνερίχην ἔλεγον· οἱ μὲν ἀπὸ Πνερίχον τοῦ Κρητός, οἱ δὲ ἀπὸ Πύρρον τοῦ Ἀχιλλέως· ἐφησθέντα γὰρ τῷ Εὐρυπύλον φόνῳ ὁρχήσασθαι φησιν Ἀρχίλοχος· ὅτεν καὶ ὁ πνερίχιος ποὺς ὠνομάσθη.* antiquissima occisi a Neoptolemo Eurypyli memoria est Od. xi 520.

XIV. Miserrime adfecta sunt quae in Quintiliani Institutione viii 6 32 ss. leguntur, *vix illa quae πεποιημένα vocant, quae ex vocibus in usum receptis quocumque modo declinantur, nobis permittimus, qualia sunt 'sullaturit' et 'proscripturit' atque 'laureati postes' pro 'lauru coronati'*: *ex eadem fictione sunt, sed hoc feliciter evaluit.* adoinoia et uio ferimus in Graecis ocoeludituinobono eo dure etiam iungere arqui tollentem et uidere septentriones videmur. horum pars mea quidem arte insanabilis est. *sed hoc feliciter evaluit* ad laureati postes rettuli, neque videtur hic quicquam esse corrupti. mox puto scribendum *adia-noeta vix ferimus in Graecis.* reprehenderat Quintilianus *ἀδιανόητα* cap. 2 § 20 ss., videtur autem eorum mentionem repetere potuisse quoniam fieri possunt vocibus in usum receptis aliquo modo declinatis, veluti cum Dionysius Siculus iaculum dixit *βαλλάντιον*, lanam *σκέπαρον* aliaque in quibus similiter ineptiit. portentosum illud ocoeludituinobono eo sanare non possum, sed paene persuasum mihi est latere nomen grammatici aliasve scriptoris, quem Quintilianus leniter inridens virum bonum videtur dixisse, quemadmodum locutus est Gellius in eis de quibus capite iii dixi: suspensi erant dativi ex verbo quod est *videmur.* postrema ita restituo emendatione indubi-

tabili, *dure etiam iungere arquitenentem et dividere septentriones vide-mur.* Vergilii est *arquitenens* Aen. III 75, *septem subiecta trioni* Georg. III 381. in *dividere* etiam Obrechtus incidit, in ceteris deliravit.

XV. Apuleius in *Apologia* cap. 13 *quid enim, si choragium thymelicum possiderem, num ex eo argumentarere etiam uti me consuesse tra-gredi syrmate, histrionis crocota, orgia mimi centunculo?* quod alienum esse adparet *orgia* et olim mirificis commentis corrigere temptarunt et nuper successu non meliore. nam deleri illud non potest antequam aliquo modo explicatur qui factum sit ut adscriberetur, quod autem in *Notitiis Gottingensibus anni MDCCCLXV scheda 39* proponitur *orgia* mutandum esse in *choragi amiculo*, non tantum omnem excedit concessam coniendi libertatem, sed inepte commemoratur choragus. scribendum est, ut opinor, *archimimi centunculo*. archimimi nomen ut proprie significaverit magistrum mimariorum (quae Grysarii est sententia), constat tamen ita dictos esse aut primarum in mimicis fabulis partium actores aut omnino mimos. cuius dilatatae significatio-nis, qua archimimus nihil distat a mimo, notabile exemplum praebet suppar Apuleii aetati Salvius Iulianus Dig. xxxviii 1 25 *nam si quis pantomimum vel archimimum habeat et eius mediocris patrimonii sit ut non aliter operis eius uti possit quam locaverit eas, exigere magis operas quam mercedem capere existimandus est*, ubi Basilica ὁρχηστὴς ἢ μῖ-mos habent, nullo quidem sententiae discrimine. vocabuli exemplis quae lexica praebent et ex inscriptionibus Mommsenus Hermae t. III p. 462 attulit, non oblitus ille Iuliani, addo quod legitur apud Victorem Vitensem de Vandalica persecutione libro I (p. 10 ed. Par. a. 1569), *sed nec quendam archimimum nomine Mascuan debeo praeterire.*